

KẾ HOẠCH
phát động hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ
nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/BCĐTU ngày 08/4/2026 của Ban Chỉ đạo 35 Thành ủy về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn thành phố, Ban Công tác 35 Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch phát động hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới. Qua đó, góp phần xây dựng “thế trận lòng dân” vững chắc trên mặt trận tư tưởng, nâng cao “sức đề kháng” trước các luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch; củng cố niềm tin và tạo sự đồng thuận trong xã hội.

Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, đấu tranh chính luận trên các phương tiện truyền thông đại chúng và mạng xã hội, tạo dòng thông tin tích cực để định hướng dư luận. Tập trung bảo vệ chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; lan tỏa nội dung, giá trị và những điểm mới nổi bật của Văn kiện Đại hội XIV của Đảng, Văn kiện Đại hội Đảng bộ thành phố, Văn kiện Đại hội Đảng bộ xã. Đồng thời tổng kết, lan tỏa những bài học kinh nghiệm và thành công từ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Luận giải những vấn đề lý luận, thực tiễn mới phát sinh trong kỷ nguyên phát triển mới, phục vụ tổng kết 100 năm Đảng lãnh đạo cách mạng Việt Nam và 40 năm thực hiện Cương lĩnh 1991. Thông qua Cuộc thi để phát hiện các nhân tố mới, hình thành mạng lưới các "cây bút" chính luận rộng khắp từ thành phố đến cơ sở; thu hút sự tham gia của các lực lượng nòng cốt, giới trí thức, báo chí, đoàn viên thanh niên và người nước ngoài quan tâm đến thành phố.

Hình thành nguồn sản phẩm phong phú, có chất lượng và tính chiến đấu cao nhằm "phủ xanh" thông tin tích cực. Các tác phẩm xuất sắc sẽ được lựa chọn để tuyên truyền, lan tỏa rộng rãi, đồng thời gửi tham gia dự thi đạt kết quả cao nhất (về số lượng và chất lượng).

2. Yêu cầu

Chấp hành đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy chế, quy định liên quan. Các cơ quan, đơn vị triển khai Cuộc thi sâu rộng, thực chất; coi đây là nhiệm vụ quan trọng trong công tác tư tưởng của Đảng; lựa chọn các tác phẩm xuất sắc nhất tham gia cuộc thi cấp thành phố.

Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác tư tưởng, gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

Thực hiện phương châm kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, lấy “xây” để “chống”, lấy “bảo vệ” làm mục tiêu quyết định. Gắn kết công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng với nhiệm vụ ngăn chặn suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và quyết liệt đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Công tác triển khai Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, thực chất, hiệu quả. Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo tính chân thực, trí tuệ; thực hiện nghiêm việc rà quét trùng lặp và tuyệt đối không lạm dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để thay thế tư duy chính luận của người viết.

II. NỘI DUNG

1. Phát động hưởng ứng Cuộc thi

Triển khai nội dung cơ bản trong Kế hoạch số 05-KH/BCĐTU ngày 08/4/2026 của Ban Chỉ đạo 35 Thành ủy về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn thành phố; thể lệ và định hướng chủ đề tham gia Cuộc thi (*gửi kèm theo Kế hoạch này*).

2. Tổ chức thông tin, tuyên truyền Cuộc thi

- Ban xây dựng Đảng đảng ủy hướng dẫn, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công, Cổng Thông tin điện tử xã, thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi; chú trọng xây dựng các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, các trang mạng xã hội, Cổng Thông tin điện tử của xã.

- Các chi bộ, đảng ủy trực thuộc, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông về Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp.

3. Giao chỉ tiêu và tổ chức thu nhận các tác phẩm dự thi

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các cơ quan, đơn vị, trường học và lực lượng vũ trang trên địa bàn xã đều phải có tác phẩm tham gia dự thi (*có danh sách phân bổ số lượng tác phẩm dự*

thi kèm theo Kế hoạch này), trong đó, các đơn vị lập danh sách toàn bộ các tác phẩm dự thi của đơn vị (theo mẫu 01) và lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu để tham gia Cuộc thi gửi về Ban Công tác 35 Đảng ủy xã (qua Ban xây dựng Đảng đảng ủy, đồng chí Đào Thị Dung - chuyên viên, số điện thoại: 0964.071.222) **chậm nhất trong ngày 20/5/2026**. Cụ thể:

- Tác phẩm dạng viết gửi **bản in** (khổ A4, bìa mềm), **file tác phẩm** (định dạng Microsoft Word) và bản phô tô tác phẩm được đăng tải trên báo/tạp chí trong thời gian tổ chức Cuộc thi (nếu có).

- Tác phẩm dạng phát thanh, truyền hình, videoclip gửi **file tác phẩm** (dạng mp3/mp4) lưu trong USB và kịch bản (**bản in** khổ A4 và file kịch bản định dạng Microsoft Word) và minh chứng về việc công bố trong thời gian tổ chức Cuộc thi (nếu có).

4. Tổ chức đánh giá, lựa chọn tác phẩm

- Ban xây dựng Đảng đảng ủy (Cơ quan Thường trực) căn cứ các tiêu chí, thể lệ Cuộc thi để tiến hành đánh giá, lựa chọn các tác phẩm có chất lượng, báo cáo Ban Công tác 35 Đảng ủy xã và Thường trực Đảng ủy trước khi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi thành phố theo quy định. Thời gian: **Hoàn thành trước ngày 10/6/2026**.

- Ban Công tác 35 Đảng ủy tham mưu báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có tác phẩm tham gia dự thi đạt chất lượng tốt vào dịp sơ kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; bổ khuyết nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban xây dựng Đảng đảng ủy

Chủ trì phối hợp với các cơ quan tham mưu tổ chức phát động hưởng ứng Cuộc thi đến các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các cơ quan, đơn vị, trường học và lực lượng vũ trang trên địa bàn xã; theo dõi, đôn đốc và tiếp nhận các bài dự thi của các cơ quan, đơn vị.

2. Trung tâm Chính trị xã

Phối hợp với Ban xây dựng Đảng đảng ủy và các đơn vị liên quan tham mưu, triển khai các nội dung cuộc thi.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn để tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Tuyên truyền kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trên hệ thống đài phát thanh của xã.

4. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các cơ quan, đơn vị, trường học và lực lượng vũ trang trên địa bàn xã

- Triển khai hưởng ứng Cuộc thi; tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, Nhân dân trên địa bàn xã hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu, gửi danh sách và tác phẩm dự thi đảm bảo theo quy định.

Nơi nhận:

- BCD 35 Thành ủy (để b/c)
- Thường trực Đảng ủy (để b/c),
- Các thành viên BCT 35, Tổ Công tác viên,
- Các cơ quan, đơn vị của xã,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc,
- Lưu BCT 35.

PHÓ BÍ THƯ ĐẢNG ỦY
kiêm
TRƯỞNG BAN CÔNG TÁC 35

Nguyễn Thị Doan

DANH SÁCH
Phân bổ các bài viết tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ
nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026

TT	ĐƠN VỊ	TỔNG SỐ BÀI DỰ THI PHẦN BỔ	TÁC PHẨM TIÊU BIỂU GỬI VỀ XÃ	GHI CHÚ
I	Đảng bộ cơ sở	60	18	
1	Đảng bộ Trung tâm Y tế	10	3	
2	Đảng bộ Trường THPT Kiến Thụy	10	3	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh; 01 tác phẩm loại hình video clip.
3	Đảng bộ Trường THPT Thụy Hương	10	3	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh; 01 tác phẩm loại hình video clip.
4	Đảng bộ Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy	10	3	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh; 01 tác phẩm loại hình truyền hình.
5	Đảng bộ Công an xã Kiến Thụy	10	3	
6	Đảng bộ Các cơ quan đảng xã Kiến Thụy	10	3	
II	Chi bộ cơ sở	82	33	
1	Chi bộ Quân sự xã Kiến Thụy	2	1	
2	Chi bộ Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên	5	2	
3	Chi bộ Ban Quản lý DA và phát triển Quỹ đất	5	2	
4	Chi bộ Trường THPT Nguyễn Huệ	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
5	Chi bộ Trường Mầm non Hữu Bằng	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
6	Chi bộ Trường Tiểu học Hữu Bằng	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
7	Chi bộ Trường THCS Hữu Bằng	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip

8	Chi bộ Trường Mầm non Thuận Thiên	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
9	Chi bộ Trường Tiểu học Thuận Thiên	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
10	Chi bộ Trường THCS Thuận Thiên	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
11	Chi bộ Trường Mầm non Thanh Sơn	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
12	Chi bộ Trường Tiểu học và THCS Thanh Sơn	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
13	Chi bộ Trường Mầm non Liên Cơ	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
14	Chi bộ Trường Tiểu học thị trấn Núi Đồi	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
15	Chi bộ Trường THCS thị trấn Núi Đồi	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
16	Chi bộ Trường Mầm non Thụy Hương	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
17	Chi bộ Trường Tiểu học và THCS Thụy Hương	5	2	Trong đó có 01 tác phẩm loại hình phát thanh hoặc truyền hình hoặc video clip
III	Chi bộ trực thuộc (không là chi bộ cơ sở)	66	23	
1	Chi bộ Văn Cao	3	1	
2	Chi bộ Văn Hòa	3	1	
3	Chi bộ Kim Đới 1	3	1	
4	Chi bộ Kim Đới 2	3	1	
5	Chi bộ Kim Đới 3	3	1	
6	Chi bộ Tam Kiệt	3	1	
7	Chi bộ Xuân Úc	3	1	
8	Chi bộ Úc Gián	3	1	
9	Chi bộ Hoà Liễu	3	1	
10	Chi bộ Xuân La	3	1	
11	Chi bộ Cẩm Hoàn	3	1	
12	Chi bộ Cẩm La	3	1	

13	Chi bộ Thọ Xuân	3	1	
14	Chi bộ Cầu Đen	3	1	
15	Chi bộ Hồ Sen	3	1	
16	Chi bộ Cẩm Xuân	3	1	
17	Chi bộ Trà Phương	3	1	
18	Chi bộ Phương Đồi	3	1	
19	Chi bộ Quế Lâm	3	1	
20	Chi bộ Trạm Y tế xã	3	1	
21	Chi bộ Quỹ tín dụng Thuận thiên	2	1	
22	Chi bộ Công ty CP Núi Đồi Plaza	2	1	
23	Chi bộ Công ty TNHH xây dựng môi trường đô thị Kiến Thụy	2	1	
	Tổng	208	74	